
Několik poznámek k 
hodnocení kvality 

zdravotnických prostředků

Mgr. Jan Zahálka

1



Hodnocení kvality v ČR- průzkum 2020

Mgr. Jan Zahálka 2

„Velké“ nemocnice 

(anonymně)

VZ celkem VZ na 

ZP

% VZ na ZP VZ na ZP s 

kval.

% kval hodn

119 40 34 % 2 5 %

99 68 69 % 8 12 %

65 19 29 % 1 5 %

35 15 43 % 1 7 %

55 12 22 % 5 42 %

13 6 46 % 0 0 %

60 15 25 % 5 33 %

111 30 27 % 2 7 %

53 17 32 % 1 6 %

57 15 26 % 0 0 %

67 43 64 % 0 0 %

138 40 29 % 7 18 %

48 26 54 % 3 12 %

920 347 38 % 35 10 %



Závěry průzkumu 2020 
• Hodnocení kvalitativních parametrů vedle nabídkové ceny se objevuje v 

7 – 10 % vypsaných VZ v režimu zákona

• Užívané hodnotící parametry nemají subjektivní povahu  

• Nelze vysledovat souvislost mezi složitostí technologie a výskytem kvalitativního 
hodnocení

• Přesun kritérií do hodnocených parametrů je často zjevně motivován „rozšířením 
soutěže“ 

• Vztah „důrazu na kvalitu“ a způsobu hodnocení je pouze volný



Kvalitativní kritéria – „dar z nebes“ …
• Rozhodovací praxe ÚOHS: 
„[k] přezkumu zadavatelových důvodů, kterými obhajuje nastavení hodnotících kritérií předmětné veřejné
zakázky, by (…) měl Úřad přistoupit pouze v případě zásadní logické či racionální nesrovnalosti, která zároveň
bude z jeho strany dostatečně odborně podložena“

(č. j. ÚOHS-R0122/2019/VZ-26282/2019/322/HSc)

„Nadto je třeba na tomto místě připomenout, že ať by byl výběr fakultativních vyšetření jakýkoliv, zadavatel by
zcela nevyloučil hospodářskou soutěž o veřejnou zakázku, neboť umožnil (resp. nevyloučil) účast dodavatelů,
kteří fakultativních vyšetření vůbec nenabízejí.“

„přičemž hodnotící kritérium „kvalitativní parametry“ má váhu pouze 30 %. Zadavatel tímto zcela
nevyloučil, že by dodavatel – v kontextu se zbývajícími dílčími kritérii hodnocení – nemohl v soutěži o
veřejnou zakázku uspět i za předpokladu, že by nabízel plnění, které zahrnuje xxxx, tedy v rámci
kvalitativního parametru xxxx by jeho nabídka obdržela 0 bodů. S ohledem na váhu přidělenou
hodnotícímu kritériu „kvalitativní parametry“ a dosažitelný počet bodů za kvalitativní parametr xxxx
tedy zadavatel takovému dodavateli a priori neznemožnil, že by mohl posuzovanou veřejnou zakázku
získat. Rovněž právě uvedené Úřad zohlednil při zvažování přiměřenosti důvodů vedoucích k bodovému
zvýhodnění kvalitativního parametru.



Kvalitativní kritéria …. a chyták

• Je hodnocený parametr skutečně to, co jako zadavatel chci, nebo jsem 
si zjednodušil práci odkazem na jedno z možných řešení?

• „pokud se zadavatel rozhodne, že bude nabídky hodnotit podle kritérií kvality,
musí dbát na to, aby tato kritéria skutečně vyjadřovala kvalitu nabízeného 
plnění, tedy aby skutečnost, jejíž splnění zadavatel v rámci konkrétního kritéria 
kladně hodnotí, kvalitu plnění skutečně a objektivně ovlivňovala, resp. 
zvyšovala.“

Č.j. ÚOHS-13239/2020/511/MMi



Mgr. Jan Zahálka
733 547 623
jz@janzahalka.cz

Mgr. Jan Zahálka 6


